
HÄNDELSEN
Räddningstjänsten larmades kl. 16:44 på fredagseftermiddagen till en
brand i en villa. Det visade sig vid framkomst kl. 16:50 att branden
var släckt av ägarinnan själv. Räddningstjänsten bistod med rökfläkt
för att ventilera ut rök från källarplanet. Huset klarade sig utan
skador, förutom röklukt, sotbeläggning inuti bastun och en del ytliga
brännmärken i panel och bastulavar. Det visade sig att ägarna hade
städat i källaren på eftermiddagen. Efter att ha avslutat hade några
bekanta kommit och meningen var att de skulle hitta på något
tillsammans. De kände då lukten av bränd plast, och gick åter ner i
källaren för att undersöka. Inget syntes i källarplanet, men lukten
tilltog, varför kvinnan gick in i tvättstugan och kontrollerade att det
inte var tvättmaskinen eller torktumlaren som orsakade lukten. Så var
inte fallet, och hon gick vidare. När hon öppnade bastudörren såg
hon en massa svart rök. Hon hämtade brandsläckare (en 9 liters
skumsläckare) och släckte branden med hjälp av denna.

UNDERSÖKNINGEN
Villan som detta rör har ett plan och källare. Det fanns brandvarnare
i huset, men ägarinnan har inget minne av att ha hört den alls. Huset
har en bastu på ca 2 m2 i källarplanet. För tillfället användes bastun
som förråd, med en del saker stående på bastulavarna, och även på
bastuaggregatet. I rummet utanför finns en duschkabin. Bastuns
manöverpanel sitter på väggen mot bastun, och bastuaggregatet slås
till genom att vippströmbrytarens nedre del trycks in. Då
räddningstjänsten anlände stod bastuaggregatet tillslaget. Precis intill
stod en golvskrapa eller skurmopp, med handtaget lutat mot
bastuaggregatets manöverpanel. Handtaget stod då endast någon
centimeter ifrån knappen, och precis i samma höjd som knappens
undre del. Det som hänt är sannolikt att man flyttat på skaftet under
städningen, och att skaftets övre del kommit att slå till
bastuaggregatet. Eftersom det fanns brännbara föremål ovanpå
aggregatet tog det inte lång tid innan dessa antändes.

SLUTSATSER OCH ERFARENHETER
Detta är ett utmärkt exempel på hur man som enskild person faktiskt
kan påverka skadorna vid en brand genom en tidig upptäckt och
genom att ha tillgång till släckredskap för ett omedelbart ingripande.
Om inte branden hade släckts hade den kunnat sprida sig och få fäste
i bastuns träpaneler, vilket som minst skulle ha fört med sig
omfattande rökskador i hela huset som följd. Det kan tyckas
underligt att inte brandvarnaren löst ut. Detta kan bero på att det i
detta fall gick att känna lukten från branden innan att det kommit ut
så mycket rök, d v s så många sotpartiklar från branden att
brandvarnaren löste ut.




